
PÁGINA 1                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 25 DE JUNHO DE 2024 119

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 25 de junho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.813/2024, de 25 de junho de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 120.000,00 (cem e vinte mil reais) na dotação constante do anexo I 
deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 617/2024 - GP, de 25 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARJARA DANTAS DE SOUZA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA II do Gabinete do Prefeito.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AOCONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 023/2024

Processo nº 9266/2023
Pregão Eletrônico Nº 033/2023
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, através da 
Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o nº 11.865.729/0001-47, sediado(a) na Rua Pedro Americo, nº 31, Jardins – 
Loteamento Plaza Garden, São Gonçalo do Amarante/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da Lei Nº 2.175 de 28 de dezembro de 2023, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.275 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE 
RECURSO: 1600 – CUSTEIO SUS FEDERAL - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de junho de 2024
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAUJO
Responsável legal da CONTRATANTE

EXTRATO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 022/2024

Processo nº 5945/2024
Controladoria Geral do Município da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com 
fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
A Contratação para Capa de Processo – NORTE PLACA INDUSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA inscrita no CNPJ sob o número 08.424.210/0001-19, Avenida Duque de Caxias, 
Ribeira, Natal/RN, CEP 59.012-200, aquisição tem o objetivo de suprir as 
necessidades de material gráfico, visando repor e manter o estoque desta Secretaria 
Municipal e das secretarias de finanças e controladoria, tendo em vista que tal material 
é essencial à continuidade e manutenção dos serviços realizados a todos os setores, 
bem como, atender as necessidades dos diversos Órgãos da Administração Municipal, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência, totalizando a importância de R$ 33.750,00 (trinta e três mil e setecentos e 
cinquenta reais), as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo 
correrão à conta dos recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente: Unidade 23 - 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Projeto/Atividade 2184 - MANUTENCAO 
DA CONTROLADORIA GERAL Elemento 3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica Fonte 15000000 - Recursos não vinculados de Impostos.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Junho de 2024.
Rita Aparecida de Medeiros 

Controladora Geral

*PORTARIA 612/2024 - GP, de 24 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LAERCIO FELIX DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 20 de junho de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*Republicada por incorreção.

PORTARIA 614/2024 - GP, de 25 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, KALINA LIGIA MORAIS FIGUEIREDO DE 

MENDONÇA FRANÇA do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA 
JURÍDICA II do Gabinete do Prefeito, em exercício na Secretaria Municipal de 
Licitação, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 615/2024 - GP, de 25 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARJARA DANTAS DE SOUZA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA II da Secretaria Municipal de 
Licitação, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 616/2024 - GP, de 25 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear KALINA LIGIA MORAIS FIGUEIREDO DE MENDONÇA 

FRANÇA para o cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA II da 
Secretaria Municipal de Licitação, Contratos, Compras e Convênios.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 25 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

LICENÇA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

qual decidirá, com base no parecer técnico apresentado por esta, se autorizará o 

desfazimento ou, se discordar do parecer apresentado pela Comissão, solicitará 

informações de forma fundamentada à Comissão que fará os esclarecimentos 

necessários à tomada de decisão quanto a baixa dos bens submetidos à análise; 

IV - Encaminhar o respectivo Processo de Baixa à Assessoria Contábil 

para lançamento nos Sistemas de Controle apropriados. 

Art. 2º Fica vedado proceder a baixa patrimonial de quaisquer bens 

permanentes, sem avaliação anterior da Comissão de Classificação e Avaliação de 

Bens Permanentes. 

Art. 3º Designar para compor a Comissão, os servidores ocupantes dos 

seguintes cargos: 

I - Assessoria Contábil, na condição de presidente;

II - Chefia de Gabinete, na condição de membro;

III - Assessoria Previdenciária, na condição de membro; e

IV - Assessoria Técnica-Financeira, na condição de membro. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante-RN, 25 de junho de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

  PORTARIA N. º 0053, de 25 de junho de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso XXVIII, da Lei Municipal nº 1.381 de 30 de agosto de 

2013 e tendo em vista o que consta no Processo de Administrativo nº 290/2024-IPREV,

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER ao servidor RAIMUNDO PEREIRA DE FREITAS, 

matrícula nº 1001248, ocupante do cargo em comissão de Assessor Técnico do 

Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante (IPREV), férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo de 2023-2024, com gozo integral, com 

início em 1º de julho de 2024 e término em 30 de julho de 2024, devendo retornar às 

atividades normais em 31 de julho de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de junho de 2024.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 

08.079.402/0001-35, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com prazo de validade até 21/06/2025 a Licença 

Prévia, em favor de uma CRECHE, localizada na Rua João Ferreira da Silva, no bairro 

Novo Amarante, no Município de São Gonçalo do Amarante.

Eraldo Daniel de Paiva

Prefeito

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

E A DAVID DANTAS, 25.163.683/0001-29, torna público que recebeu da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com prazo de validade até 

19/06/2027 a RENOVAÇÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA em favor do 

Armazenamento e Revenda de Recipientes transportáveis de GLP, localizada Rua 

Benedito Luis da Silva, nº 59, Olho D´água dos Carrilho, São Gonçalo do Amarante/RN.

EMANOEL ALLYSANDRO DAVID DANTAS

PROPRIETÁRIO

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 14 DE 20 DE JUNHO 2024

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE DEZEMBRO 
DE 2010, em seu: CAPÍTULO III, Das competências do Conselho Municipal de Saúde, 
II. Contribuir na elaboração e aprovar e acompanhar a execução do Plano Municipal de 
Saúde e da Programação anual de saúde; 

2.Considerando: O parágrafo, III do Art. 3º. Do mesmo CAPÍTULO III da 
Lei 58, Propor diretrizes para elaboração do Plano Municipal de Saúde, com base nas 
proposições da Conferência Municipal de Saúde e nas Conferências temáticas de 
saúde;

3.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - proceder à revisão periódica dos planos de saúde;

4.Considerando: O parágrafo, II do Art. 3º. Do mesmo CAPÍTULO III da Lei 
58 Contribuir na elaboração e aprovar e acompanhar a execução do Plano Municipal de 
Saúde e da Programação anual de saúde;

5.Considerando: A Deliberação do Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em reunião Extraordinária em 20 de Junho de 2024. 

RESOLVE: 
 Deliberar e aprovar por unanimidade dos conselheiros(as) presentes na 

reunião o ESTRUMENTO DE GESTÃO, PAS (Programação Anual de Saúde) 2024 do 
Município de São Gonçalo do Amarante – RN.

Ernandes Cavalcante da Silva 
PRESIDENTE – CMS/SGA

Biênio 2023/2025 

PORTARIA N. º 0052, de 25 de junho de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013 e demais disposições 
pertinentes,

Considerando a necessidade de realizar o levantamento detalhado, bem 
como o controle e a avaliação patrimonial dos bens móveis, imobiliários, úteis e 
inservíveis do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN,

Considerando a necessidade de implementar procedimentos e práticas 
de melhoria contínua da gestão patrimonial do IPREV, promovendo a eficiência, a 
transparência e a responsabilidade na administração dos recursos públicos,

RESOLVE:
Art. 1º Instalar a Comissão de Avaliação e Desfazimento de Bens (CADB), 

vinculada ao Diretoria Financeira (DFin) do Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo do Amarante (IPREV), em atendimento às disposições previstas no Decreto 
nº 9.373, de 11 de maio de 2018, com as seguintes atribuições:

I - Avaliar e Classificar os Bens Permanentes indicados para Baixa. Para 
esta finalidade serão adotadas as seguintes classificações e critérios: 

a) ocioso - bem móvel que se encontra em perfeitas condições de uso, 
mas não é aproveitado; 

b) recuperável - bem móvel que não se encontra em condições de uso e 
cujo custo da recuperação seja de até 50% (cinquenta por cento) do seu valor de 
mercado ou cuja análise de custo e benefício demonstre ser justificável a sua 
recuperação; 

c) antieconômico - bem móvel cuja manutenção seja onerosa ou cujo 
rendimento seja precário, em virtude de uso prolongado, desgaste prematuro ou 
obsoletismo; ou 

d) irrecuperável - bem móvel que não pode ser utilizado para o fim a que se 
destina devido à perda de suas características ou em razão de ser o seu custo de 
recuperação mais de 50% (cinquenta por cento) do seu valor de mercado ou de a 
análise do seu custo e benefício demonstrar ser injustificável a sua recuperação; 

II - Fazer Publicação no Site do Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo do Amarante (saogoncalo.rn.gov.br), tornando pública a intenção de 
disponibilizar os Bens Permanentes; 

III - Emitir Parecer quanto à destinação final dos Bens Permanentes, 

arrolados no respectivo Processo de Baixa, submetendo-os ao Presidente do IPREV, o 

EXECUTIVO/SAÚDE

IPREV

LICENÇAS

mailto:previd�ncia.iprev@saogoncalo.rn.gov.br
https://www.iprev.saogoncalo.rn.gov.br/
https://www.iprev.saogoncalo.rn.gov.br/
https://www.iprev.saogoncalo.rn.gov.br/


PÁGINA 9                          Nº 119     25 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

